car Joas de Juda ayant régné 40 ans, et étant mort la 2<sup>e</sup> année de Joas d'Israël, le chiffre 37 ne peut convenir, car, entre 37 et 40, et même 41, car Joas d'Israël a régné un peu plus de 40 ans, il y a certainement plus de deux ans. V. Préface, art. Chronologie.

3. — *Iratusque est...* Déjà, sous Jéhu qui avait maintenu le culte des veaux d'or, le Seigneur avait commencé à livrer Israël aux mains des Syriens, x, 32 et suiv.; mais, malgré tous les avertissements, Joachaz ayant persévéré dans la même voie que son père, le châtement n'en devint que plus terrible et l'armée d'Israël fut presque détruite, v. 7. — *Et tradidit eos...* V. v. 7 et 22. — *Et in manu Benadad.* Hazaël, quoique usurpateur, conserva les noms de la dynastie précédente. De même en Egypte Amasis appela son fils Psammétik. — *Cunctis diebus.* Pendant tout le règne de Joachaz et non pendant les règnes d'Hazaël et de Bénadad, ce qui serait en contradiction avec le v. 25.

5. — *Salvatorem.* Ce sauveur ne fut ni un ange, ni Elisée, ni l'un des généraux de Joachaz, mais, d'abord, Joas qui enleva aux Syriens toutes les villes conquises sur son père, v. 25. et, ensuite et surtout, Jéroboam qui rétablit Israël dans ses anciennes limites, xiv, 25. En effet l'affliction d'Israël dura tout le temps de la vie de Joachaz, v. 22, et ce ne fut qu'après sa mort que le Seigneur eut pitié de son peuple, v. 23-5. Par là on voit que, si Bénadad opprima les Israélites, v. 3, ce ne fut pas comme roi, mais comme général des armées syriennes, du vivant de son père. Le sauveur

rael in tabernaculis suis sicut heri et nudius tertius.

6. Verumtamen non recesserunt a peccatis domus Jeroboam, qui peccare fecit Israel, sed in ipsis ambulaverunt; siquidem et lucus permansit in Samaria.

7. Et non sunt derelicti Joachaz de populo nisi quinquaginta equites, et decem currus, et decem milia peditum; interfecerat enim eos rex Syriæ, et redegerat quasi pulverem in tritura areæ.

*Supr. 8, 42.*

8. Reliqua autem sermonum Joachaz, et universa quæ fecit, et fortitudo ejus, nonne hæc scripta sunt in Libro sermonum dierum regum Israel?

9. Dormivitque Joachaz cum patribus suis, et sepelierunt eum in Samaria; regnavitque Joas filius ejus pro eo.

10. Anno trigesimo septimo Joas regis Juda, regnavit Joas filius Joachaz super Israel in Samaria sedecim annis.

11. Et fecit quod malum est in conspectu Domini : non declinavit ab omnibus peccatis Jeroboam filii Nabath, qui peccare fecit Israel, sed in ipsis ambulavit.

12. Reliqua autem sermonum Joas,